
Hygienické standardy
vzduchotechnických jednotek

Karel Soukup



„Cílem hygienických opatření zajistit, aby kvalita přiváděného 
vzduchu nebyla ve vzduchotechnickém zařízení zhoršována a aby 

přiváděný vzduch byl zdravotně nezávadný“

Hygienické požadavky na vzduchotechnická zařízení 





Evropské standardy
Hygienické provedení vzduchotechnických jednotek



Evropské „hygienické“ standardy
Evropa

VDI-6022 part 1

VDI-3808 part 1 Önorm H-6021

SWKI VA 104-01

DIN EN-13779

DIN-1946 part 4

SWKI 99-3

Önorm H-6020

EUROVENT HAHU

HTM03-01



Koncept Hygieničnosti
Hygienické provedení vzduchotechnických jednotek



• Vzduchotechnická jednotka se 
skládá z ventilátoru nebo
ventilátorů a dalšího nezbytného
vybavení k provádění jedné nebo
více z následujících funkcí:

• Filtrace
• Ohřev
• Chlazení
• ZZT
• Zvlhčování / Odvlhčování
• Směšování

Koncept Hygieničnosti
Vzduchotechnická jednotka - Obecně



• Kovové části
• Nekovové části
• Údržba a čištění
• Konstrukce
• Plášť

Koncept Hygieničnosti
Vzduchotechnické jednotky - Co dalšího se děje uvnitř?

→Možnost postupné koroze
→Podmínky pro růst mikroorganismů
→Nedostatek místa pro dokonalou údržbu
→Místa kde se hromadí prach a nečistoty
→Netěsnosti, tepelné mosty



• Přístupnost
• Čistitelnost
• Použité materiály
• Mechanické vlastnosti
• Výběr komponent
• Pořadí komponent
• Označování a dokumentace

Koncept Hygieničnosti
Vzduchotechnické jednotky – Obecné požadavky z hlediska hygieničnosti



Koncept Hygieničnosti

Standardní provedení Hygienické provedení



Koncept Hygieničnosti
Vzduchotechnické jednotky – Relevantní standardy a normy

VDI 6022-1 DIN 1946-4 EUROVENT HAHU
RS 6/C/011-2018



Základní principy
Hygienické provedení vzduchotechnických jednotek



• Přístupnost
• Čistitelnost
• Použité materiály
• Mechanické vlastnosti
• Výběr komponent
• Pořadí komponent
• Označování a dokumentace

Základní principy
Vzduchotechnické jednotky – Obecné požadavky z hlediska hygieničnosti



• Všechny součásti musí být snadno přístupné z obou stran nebo musí být snadno 
vyjímatelné do výšky 1,6m na sekci

Základní principy
Přístupnost



Základní principy
Přístupnost

• EUROVENT



• Přístupnost
• Čistitelnost
• Použité materiály
• Mechanické vlastnosti
• Výběr komponent
• Pořadí komponent
• Označování a dokumentace

Základní principy
Vzduchotechnické jednotky – Obecné požadavky z hlediska hygieničnosti



Základní principy
Čistitelnost

• Vnitřní povrch jednotek musí být hladký / plochý 
bez drážek a výstupků pro snadné čištění

• Kontrukce jednotky nesmí vést k hromadění 
nečistot

• Materiály pláště, které přicházejí do styku s 
proudem vzduchu, musí být odolné vůči 
dezinfekčním prostředkům



• Přístupnost
• Čistitelnost
• Použité materiály
• Mechanické vlastnosti
• Výběr komponent
• Pořadí komponent
• Označování a dokumentace

Základní principy
Vzduchotechnické jednotky – Obecné požadavky z hlediska hygieničnosti



• Odolnost proti
• Korozi
• Otěru
• Podpora růstu bakterií (ISO 846)

• Nejímavost
• Zápach
• Emise
• Vlhkost

Základní principy
Kontrukční materiály

C3, C4, Nerezová ocel
Vana odvodu 
kondenzátu

ISO 846
(nekovové) 

plastové součásti

Materiály s uzavřenými 
buňkami

(nepórovitého charakteru)



• Přístupnost
• Čistitelnost
• Použité materiály
• Mechanické vlastnosti
• Výběr komponent
• Pořadí komponent
• Označování a dokumentace

Základní principy
Vzduchotechnické jednotky – Obecné požadavky z hlediska hygieničnosti



• Mechanická pevnost
• Těsnost skříně
• Netěsnost filtrů
• Faktor prostupu tepla pláštěm
• Faktor tepelných mostů

Základní principy
Mechanické vlastnosti pláště

DIN 
1946-4

VDI 
6022-1

Eurovent HAHU
Geniox1. a 2. 

úroveň
3.

úroveň

D2 (R) D2 (R) - D1

L2 (R) L3 (R) L2 L1 L1

PM1>80 Dle třídy Dle filtrační třídy F9

T2 (M) T3 (M) - T2

TB3 (M) TB3 (M) TB3 (M) TB2 (M) TB2



• Přístupnost
• Čistitelnost
• Použité materiály
• Mechanické vlastnosti
• Výběr komponent
• Pořadí komponent
• Označování a dokumentace

Základní principy
Vzduchotechnické jednotky – Obecné požadavky z hlediska hygieničnosti



Základní principy
Výběr komponent a pořadí komponent



• Přístupnost
• Čistitelnost
• Použité materiály
• Mechanické vlastnosti
• Výběr komponent
• Pořadí komponent
• Označování a dokumentace

Základní principy
Vzduchotechnické jednotky – Obecné požadavky z hlediska hygieničnosti



Základní principy
Výběr komponent a pořadí komponent

Glykolové okruhy
Operační sály (DIN 1946)
Zcela oddělený přívod od odvodu



Základní principy
Výběr komponent a pořadí komponent

Deskové rekuperační výměníky
Operační sály
Potlačení tlakových rozdílů mezi přívodem a odvodem



Základní principy
Výběr komponent a pořadí komponent

Rotační regenerační výměníky
Hygienické provedení
Eurovent HAHU úroveň 1 a 2 …. EATR < 5%

EATR < 5%

EN 16798-3:2017

-

-



Geniox VDI 6022-1
Eurovent

HAHU
1. úroveň

Eurovent
HAHU

2. úroveň
Proplachovací

sektor v v v v

Přístupnost z obou 
stran možnost v v v

Netěsnost možnost Je třeba ji 
potlačit

EATR ≤5%
za běžného 

provozu

EATR ≤5% 
za nejhorších
provozních
podmínek

Základní principy
Výběr komponent a pořadí komponent



Základní principy
Výběr komponent a pořadí komponent

Rotační regenerační výměníky
Hygienické provedení
Eurovent HAHU úroveň 3 …. EATR = 0%
OACF > 5%

EATR = 0%AOCF > 5%

EN 16798-3:2017

+

-



Základní principy
Výběr komponent a pořadí komponent

p22

p11



• Přístupnost
• Čistitelnost
• Použité materiály
• Mechanické vlastnosti
• Výběr komponent
• Pořadí komponent
• Označování a dokumentace

Základní principy
Vzduchotechnické jednotky – Obecné požadavky z hlediska hygieničnosti



Uživatelská příručka pro hygienickou VZT jednotku
Prohlášení, že jednotky a součásti jsou navrženy v souladu
s dodanou hygienickou normou

• Instalační a provozní příručka s postupy pro kontrolu, 
údržbu a čištění

• Technika čištění s pokyny
• Kontrolní seznam pro provoz a údržby
• Časový plán s kontrolním seznamem s doporučenou frekvencí

činností podle zvoleného standardu

Dokumentace

Základní principy



Možnosti standardizace
Hygienické provedení vzduchotechnických jednotek



Možnosti standardizace
Vzduchotechnické jednotky – Relevantní standardy a normy

VDI 6022-1 DIN 1946-4 EUROVENT HAHU
RS 6/C/011-2018

Obecné hygienické
požadavky na ventilační a 

klimatizační zařízení

Specifické hygienické
požadavky na 

operační sály, čisté
místnosti

Snadno pochopitelné hodnocení
hvězdičkami (úrovněmi), 
pokrývá všechny hlavní
hygienické požadavky a 

standardy



VDI 6022-1



• VDI (Sdružení německých inženýrů) 
≠ Certifikační orgán.

• VDI = Asociace, která vytváří kodex
VDI6022-1

• Hygienické certifikáty mohou
vydávat akreditované osoby nebo
externí laboratoře třetích stran
podle VDI6022-1 (TUV, SYNLAB, …)

Kdo certifikuje VZT jednotky dle VDI 6022 ?



Kdo certifikuje VZT jednotky dle VDI 6022 ?

Prohlášení výrobce Nezávislá laboratoř 3. strany

https://www.trox.de/en/downloads/02a78f00cb473842/HC_AHU_X_CUBE-_EN.pdf?type=certificates


Kdo certifikuje VZT jednotky dle VDI 6022 ?



DIN 1946-4



DIN 1946-4

• DIN = Německý ústav pro 
průmyslovou normalizaci

• DIN 1946-4 = Ventilation and air 
conditioning - Part 4: Ventilation in 
buildings and rooms of health care

• Specifické hygienické požadavky 
vztahující se především na operační
sály a „čisté“ místnosti (Class Ia, 
Class Ib, Class II)



EUROVENT HAHU
RS 6/C/011-2018



Akreditovaný evropský certifikační orgán, který buduje důvěru 
zákazníků srovnáním podmínek hodnocení pro všechny výrobce a 
zvyšuje tím integritu a přesnost hodnocení celého průmyslového 

odvětví.

EUROVENT



EUROVENT HAHU
Hygienické úrovně

Hotely & Školy & Nemocnice

Operační sály, čisté místnosti

Kanceláře & Obchody

Úroveň 3

Úroveň 2

Úroveň 1



EUROVENT HAHU



Porovnání
EUROVENT, VDI, DIN



Porovnání



Systemair
#HygienicByDesign



„Systemair je pevně přesvědčen, že hygienická opatření by měla být 
standardní nabídkou u všech běžných vzduchotechnických jednotek 
místo toho, aby byla implementována pouze u jednotek vyvinutých 

pro kritické aplikace“

#HygienicByDesign



1. Hygienicky nezávadné
Hygienic friendly

Všechny plastové součásti
jednotek Geniox v proudu
vzduchu mají certifikát ISO 

846

2. VDI6022 certifikace          
Konfigurace jednotek 

Geniox a Tovex SC/TC dle 
VDI6022-1 s certifikátem 
vydaným akreditovanou 

nezávislou laboratoří

3. Eurovent HAHU 
certifikace

Úroveň 1 a 2 pro všechny
jednotky Geniox

#HygienicByDesign



• Hladké povrchy
• Vyjímatelný eliminátor

kapek
• Tmel mezi spodním a 

svislým panelem
• ISO 846
• Vany odvodu 

kondenzátu v AISI 304
• Vyspádované vany 

kondenzátu ze 3 stran
• Hygienická uživatelská

příručka
• Klapky uvnitř jednotek 

na venkovní straně

Hygienicky nezávadné
Hygienic friendly VDI 6022-1

+ Hygienicky nezávadné
• konfigurace filtrů dle

EN 16798-3
• Netěsnost by měla být 

potlačena
• Přístup ke všem

komponentům
• Inspekční sekce na 

všech výměnících
• Doporučení

předehřívače pro 
RV>90%

• Lamely ≥ 0,10 mm
• Rozteč lamel

Chladič 2.5 mm
Ohřev 2.0 mm
Předehřívač 4.0 mm

HAHU 1. úroveň

+ Hygienicky nezávadné
• Jednostupňová filtrace
• Regeneer. EATR ≤ 5%
• Izolované připojení 

chladičů
• Přístup ke všem

komponentům
• Žádné požadavky na

utěsnění mezer mezi
spodním a svislým
panelem)

• Lamely ≥ 0,10 mm
• Coils fins space

Chladič 2.5 mm
Ohřev 2.0 mm
Předehřívač 4.0 mm

HAHU 2. úroveň

+ Hygienicky nezávadné
+ HAHU Úroveň 1
• Dvoustupňová filtrace

• Tmel mezi spodním a 
svislým panelem

• Lamely ≥ 0,12 mm
• Coils fins space

Chladič 2.5 mm
Ohřev 2.0 mm
Předehřívač 4.0 mm

• Dvou nenbo tří 
stupňová filtrace

• AISI 304 nebo Al na 
všech „mokrých“ 
površích, dokonce i
venkovní a výfuková 
klapka

• Inspekční okna a světla
ventilátoru, filtru, 
chladičů a zvlhčovačů
vzduchu

• Monitorování tlakové 
ztráty na všech
filtračních stupních. 
Dokonce i přes HEPA 
filtry

DIN 1946-4

#HygienicByDesign



Topvex SC/TC Geniox

#HygienicByDesign

Novinka Září 21



#HygienicByDesign

https://www.systemair.com/cz/HygienicByDesign



Závěr



#HygienicByDesignTM

• IAQ je dnes zásadní více než kdy jindy

• Účelem větrání je zajistit dobré a zdravé
vnitřní klima

• Je třeba přehodnotit „hygienickou“ definici

• U řady Geniox není vyšší kvalita vnitřního
vzduchu vyhrazena pouze pro zdravotnictví

• Systemair VZT jednotky by měly být
#HygienicByDesign



#WinnersByDesign



Děkuji za pozornost
Karel Soukup


	Hygienické standardy�vzduchotechnických jednotek
	Hygienické požadavky na vzduchotechnická zařízení 
	Snímek číslo 3
	Evropské standardy
	Evropské „hygienické“ standardy
	Koncept Hygieničnosti
	Koncept Hygieničnosti
	Koncept Hygieničnosti
	Koncept Hygieničnosti
	Koncept Hygieničnosti
	Koncept Hygieničnosti
	Základní principy
	Základní principy
	Základní principy
	Základní principy
	Základní principy
	Základní principy
	Základní principy
	Základní principy
	Základní principy
	Základní principy
	Základní principy
	Základní principy
	Základní principy
	Základní principy
	Základní principy
	Základní principy
	Základní principy
	Základní principy
	Základní principy
	Základní principy
	Základní principy
	Možnosti standardizace
	Možnosti standardizace
	VDI 6022-1
	Kdo certifikuje VZT jednotky dle VDI 6022 ?
	Kdo certifikuje VZT jednotky dle VDI 6022 ?
	Kdo certifikuje VZT jednotky dle VDI 6022 ?
	DIN 1946-4
	DIN 1946-4
	EUROVENT HAHU
	EUROVENT
	EUROVENT HAHU
	EUROVENT HAHU
	Porovnání
	Porovnání
	Systemair
	#HygienicByDesign
	#HygienicByDesign
	#HygienicByDesign
	#HygienicByDesign
	#HygienicByDesign
	Závěr
	#HygienicByDesignTM
	#WinnersByDesign
	Děkuji za pozornost

